
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
администрации города Комсомольска-на-Амуре 

Хабаровского кран

П Р И К А З

S S S A  ______

О проведении муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 
в 2017-2018 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников (приказ Минобрнауки России от 18 ноября 2013 года № 1252), 
письмом Министерства образования и науки Хабаровского края от 06 
октября2017 года № 02.1.14-11247«0 сроках проведения муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников в 2017/2018 учебном году» 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады 

школьников по математике, русскому, иностранному языку (английский, 
немецкий^ французский, китайский), информатике и ЙКТ, физике, химии, 
биологии, экологии, географии, астрономии, литературе, истории, 
обществознанию, экономике, праву, искусству (мировая художественная 
культура), физической культуре, технологии, основам безопасности 
жизнедеятельности в соответствии с графиком (приложение 1).

2. Утвердить:
2.1. Состав организационного комитета муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников (приложение 2).
2.2. Состав жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по каждому общеобразовательному предмету (приложение 3).
2.3. Количество баллов по каждому общеобразовательному предмету и 

классу, необходимое для участия в муниципальном этапе всероссийской 
олимпиады школьников (приложение 4).

2.4. Перечень муниципальных общеобразовательных учреждений 
муниципального образования «Городской округ город Комсомольск-на- 
Амуре» (далее -  образовательные учреждения), являющихся местом 
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 
каждому общеобразовательному предмету (приложение 5).

2.5. Состав организаторов в аудиториях муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников (приложение 6).

2.6. Квоту победителей и призеров муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников (приложение 7).

000919



2.7. Требования к организации и проведению муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному 
предмету, разработанные региональными предметно-методическими 
комиссиями (приложение 8).

3. Руководителям муниципальных образовательных учреждений, 
муниципального образования городского округа « город Комсомольск-на- 
Амуре» являющихся местом проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному 
предмету (МОУ СОШ №№ 5, 14, 1.5, 27, 42, 32, 50, 51, 53, МОУ ОШ № 29, 
МОУ гимназия № 1,9, 45, МОУ СОШ с УИОП № 16, МОУ ЦО «Открытие», 
МБОУ лицей № 1, МОУ Лицей № 33,) обеспечить необходимые условия для 
проведения теоретического и практического (экспериментального) туров 
муниципального этапа олимпиады.

4. Руководителям муниципальных образовательных учреждений 
муниципального образования городского округа «Город Комсомольск-на- 
Амуре» направить команду школьников для участия в муниципальном этапе 
в соответствии с количеством баллов по каждому общеобразовательному 
предмету и классу, необходимому для участия в муниципальном этапе 
всероссийской олимпиады школьников, определенному настоящим 
приказом.

5. Муниципальному казенному учреждению «Информационно­
методический центр города Комсомольска-на-Амуре»:

5.1. Обеспечить информационно-методическое сопровождение 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников.

5.2. Организовать проведение муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников.

5.3. Обеспечить передачу результатов участников муниципального 
этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и классу 
организатору регионального этапа олимпиады в формате, установленном 
организатором регионального этапа олимпиады.

5.4. Назначить муниципального оператора муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников.

5.5.Сформировать команду школьников для участия в региональном 
этапе всероссийской олимпиады школьников в соответствии с количеством 
баллов по каждому общеобразовательному предмету и классу, необходимым 
для участия на региональном этапе олимпиады, установленном 
организатором регионального этапа.

6 . Контроль выполнения приказа возложить на Пичугову И.В., 
заместителя начальника Управления образования администрации города 
Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края.

Начальник Управления QQ/] ~ ) Л.А. Кускова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу начальника 
Управления образования 
о т//^ £ ^ №  yJL f//

ГРАФИК
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

г. Комсомольска-на-Амуре в 2017-2018 учебном году

№
п/п

Предмет Сроки проведения

1 Экология 01-02 ноября
2 Г еография 03 ноября
3 Русский язык 07 ноября
4 Информатика и ИКТ 08-09 ноября
5 Французский язык 10-11 ноября
6 Обществознание 13 ноября
7 Физическая культура 14-15 ноября
8 Химия 16-17 ноября
9 Право 18 ноября
10 Технология 20-21 ноября
11 Основы безопасности жизнедеятельности 22-23 ноября
12 Математика 24 ноября
13 Экономика 25 ноября
14 Английский язык 27-28 ноября
15 Физика 29 ноября
16 История 30 ноября
17 Китайский язык 01-02 декабря
18 Биология 04 декабря
19 м х к 05 декабря
20 Астрономия 07 декабря
21 Немецкий язык 08-09 декабря
22 Литература 09 декабря



УТВЕРЖДЕН 
приложением № 2 
к приказу начальника 
Управления образования

СОСТАВ 
организационного комитета 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

Пичугова Ирина Валентиновна -  председатель, заместитель начальника 
Управления образования администрации города Комсомольска-на-Амуре 
Хабаровского края
Осипова Светлана Геннадьевна -заместитель председателя, директор 
муниципального казенного учреждения «Информационно-методический 
центр города Комсомольска-на-Амуре»
Скачкова Елена Викторовна - секретарь, заместитель директора 
муниципального казенного учреждения «Информационно-методический 
центр города Комсомольска-на-Амуре»
Бекренева Наталья Николаевна -  учитель технологии МОУ СОШ № 53 
Вайцешек Евгений Сергеевич - методист муниципального казенного 
учреждения «Информационно-методический центр города Комсомольска-на- 
Амуре»
Дубовицкая Людмила Николаевна - методист муниципального казенного 
учреждения «Информационно-методический центр города Комсомольска-на- 
Амуре»
Дьяченко Ольга Родионовна - методист муниципального казенного 
учреждения «Информационно-методический центр города Комсомольска-на- 
Амуре»
Евгеньева Мария Борисовна -  учитель технологии МОУ ЦО «Открытие» 
Попова Ирина Александровна - заведующая кафедрой теории и методики 
физической культуры и спортивных дисциплин ФГБОУ ВО «АмГПГУ» 
Карась Татьяна Юрьевна -доцент кафедры теории и методики физической 
культуры и спортивных дисциплин ФГБОУ ВО «АмГПГУ», к.п.н. 
Калашников Игорь Станиславович -начальник отдела по физической 
культуре и спорту Управления по физической культуре, спорту и 
молодежной политике администрации города Комсомольска-на-Амуре 
Кондратьева Вета Михайловна - методист муниципального казенного 
учреждения «Информационно-методический центр города Комсомольска-на- 
Амуре»
Максимова Людмила Юрьевна -  директор МОУ СОШ № 53



Поздеева Оксана Васильевна - методист муниципального казенного 
учреждения «Информационно-методический центр города Комсомольска-на- 
Амуре»
Садреев Дмитрий Анатольевич - методист муниципального казенного 
учреждения «Информационно-методический центр города Комсомольска-на- 
Амуре»
Середа Людмила Афанасьевна -  учитель технологии МОУ СОШ № 32 
Тихонов Анатолий Александрович -  учитель технологии МОУ СОШ № 53 
Трапезников Алексей Семенович -  директор МБОУ ДОД «ДЮСШ-4» 
Туркенич Юлия Александровна - методист муниципального казенного 
учреждения «Информационно-методический центр города Комсомольска-на- 
Амуре»
Чернявская Надежда Михайловна, к.бл!., заведующая кафедрой безопасности 
жизнедеятельности и естественных наук ФГБОУ ВО «АмГПГУ»
Шестакова Нина Ивановна - методист муниципального казенного 
учреждения «Информационно-методический центр города Комсомольска-на- 
Амуре»



УТВЕРЖДЕН 
приложением № 3 
к приказу начальника 
Управления образования 
от

СОСТАВ
жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по каждому общеобразовательному предмету

Русский язык
Председатель: Федорюк Лидия Владимировна, учитель МОУ СОШ № 31 
Секретарь: Кудряшова Наталья Федоровна, учитель МОУ Гимназия № 45 
Члены жюри:
Старовойт Татьяна Сергеевна, учитель МБОУ Лицей №1 
Максимович Ирина Александровна, учитель МОУ СОШ № 4 
Тарасова Снежана Николаевна, учитель МОУ СОШ №5 
Болотина Ольга Юрьевна,учитель МОУ СОШ № 6 
Филиппова Ирина Викторовна, учитель МОУ СОШ № 7 
Куликова Оксана Викторовна,учитель МОУ СОШ № 8 
Литвинова Татьяна Алексеевна, учитель МОУ Гимназия №9 
Кекух Ольга Леонидовна, учитель МОУ Г имназия №9 
Шевелкина Ольга Анатольевна, учитель МОУ СОШ № 14 
Дышлевич Светлана Владимировна, учитель МОУ СОШ № 15 
Тютюнина Галина Ильинична, учитель МОУ СОШс УИОП № 16 
Кусова Людмила Николаевна, учитель МОУ СОШ с УИОП№ 16 
Кислицина Татьяна Геннадьевна, учитель МОУ ЦО «Открытие»
Железняк Наталья Дмитриевна, учитель МОУ ЦО «Открытие»
Ильченко Наталья Ивановна, учитель МОУ СОШ с УИПХЭЦ № 23 
Осадчая Евгения Владимировна,учитель МОУ СОШ №24 
Высоцкая Екатерина Юрьевна,учитель МОУ СОШ №27 
Пицур Татьяна Матвеевна, учитель МОУ СОШ № 28 
Колядинова Оксана Владимировна, учитель МОУ СОШ №31 
Шрайбер Ольга Леонидовна, учитель МОУ СОШ № 31 
Ярославцева Елена Сергеевна, учитель МОУ СОШ № 34 
Ухтверова Людмила Леонидовна, учитель МОУ СОШ №36 
Белина Ольга Олеговна, учитель МОУ Г имназия № 45 
Литература
Председатель: Кудинова Елена Дмитриевна, учитель МОУ СОШ с УИОП№ 
16
Секретарь: Часовитина Наталья Ильинична, учитель МОУ СОШ № 22 
Члены жюри:
Немеш Наталья Александровна,учитель МБОУ Лицей № 1 
Стребкова Галина Петровна,учитель МБОУ Лицей №1 
Губина Нина Александровна, учитель МОУ СОШ №4 
Юханова Елена Николаевна, учитель МОУ СОШ №4



Литвинова Елена Анатольевна, учитель МОУ СОШ №5 
Мишина Ирина Петровна, учитель МОУ Г имназия №9 
Яковлева Екатерина Брониславовна, учитель МОУ ЦО «Открытие»
Мячина Людмила Вениаминовна, учитель МОУ СОШ с УИПХЭЦ № 23
Смирнова Елена Юрьевна, учитель МОУ СОШ с УИПХЭЦ № 23
Иванкова Вера Тимофеевна, учитель МОУ СОШ № 27
Березина Инна Владимировна, учитель МОУ СОШ №31
Стрел кина Татьяна Андреевна,учитель МОУ СОШ №32
Обухова Инна Васильевна, учитель МОУ СОШ №32
Лунина Ирина Вадимовна, учитель МОУ СОШ №34
Савина Любовь Геннадьевна, учитель МОУ СОШ № 37
Лисица Марина Дмитриевна,учитель МОУ СОШ №42
Коростелева Надежда Ивановна,учитель МОУ СОШ №50
Буркова Светлана Алексеевна, учитель МОУ СОШ № 51
Аксенова Людмила Васильевна, учитель МОУ СОШ № 51
Математика
Председатель жюри - Шмарин Сергей Владимирович, педагог 
дополнительного образования МБОУ Лицей № 1
Ответственный секретарь - Поздеева Оксана Васильевна, методист МКУ 
«ИМЦ г. Комсомольска-на-Амуре»
Члены жюри:
Будлянская Наталья Леонидовна, учитель МБОУ Лицей № 1 
Васильев Станислав Николаевич, учитель МОУ гимназия № 1 
Ильясова Светлана Владимировна, учитель МОУ СОШ с УИОП № 16 
Кочарова Карине Суреновна, учитель МОУ СОШ № 15 
Нажалова Наталья Ивановна, учитель МОУ СОШ № 4 
Соболева Татьяна Анатольевна, учитель МОУ СОШ № 51 
Храмцова Оксана Викторовна, учитель МОУ СОШ № 5
Холявко Артем Анатольевич, педагог дополнительного образования МОУ 
ДОДДДТ
Файзулхакова Мария Раисовна, учитель МОУ гимназия № 9 
Чернолых Ольга Анатольевна,учитель МОУ СОШ № 31 
Янченко Оксана Викторовна, учитель МОУ СОШ № 4 
Физика
Председатель жюри - Поздеева Оксана Васильевна, методист МКУ «ИМЦ г. 
Комсомольска-на-Амуре»
Ответственный секретарь - Титаренко Лариса Борисовна, учитель МОУ 
СОШ № 5 
Члены жюри:
Абоймов Александр Иванович, учитель МОУ СОШ № 27 
Бурчак Светлана Анатольевна, учитель МОУ Лицей № 33 
Воробей Наталья Аркадьевна, учитель МОУ СОШ № 51 
Горнышкова Галина Викторовна, учитель МОУ СОШ № 15 
Есенина Светлана Валентиновна, учитель МОУ СОШ № 50 
Жданова Любовь Михайловна, учитель МОУ СОШ № 34



Костенко Галина Николаевна, учитель МОУ СШ с кадетскими классами 
№22
Пашин Сергей Васильевич, учитель МОУ СОШ с УИОП № 16 
Харламова Ольга Владимировна, учитель МБОУ Лицей № 1 
Числин Владимир Сергеевич, учитель МОУ СОШ № 42 
Астрономия
Председатель жюри - Поздеева Оксана Васильевна, методист МКУ «ИМЦ г. 
Комсомольска-на-Амуре»
Ответственный секретарь - Титаренко Лариса Борисовна, учитель МОУ 
СОШ № 5 
Члены жюри:
Бурчак Светлана Анатольевна, учитель МОУ Лицей № 33 
Лачугина Татьяна Викторовна, учитель МОУ СОШ № 14 
Информатика
Председатель жюри - Кондратьева В. М., методист МКУ «ИМЦ г. 
Комсомольска-на-Амуре»
Ответственный секретарь -Горбачева Елена Николаевна, учитель МОУ 
СОШсУИОП № 16 
Члены жюри:
Ольга Степановна Дементьева, МОУ Лицей №33 
Роман Николаевич Высоцкий , учитель МОУ СОШ № 27 
Зарубина Ксения Александровна, учитель МОУ СОШ № 27 
Татьяна Анатольевна Жданкина, учитель МОУ СОШ № 32 
Анна Сергеевна Чернышева.учитель МОУ СОШ № 24 
Светлана Викторовна Мелехова, учитель МОУ СОШ № 34 
Химия
Председатель Шестакова Нина Ивановна, методист МКУ «ИМЦ г. 
Комсомольска-на-Амуре»
Секретарь: Волобуева Татьяна Эдуардовна, учитель МОУ СОШ № 3 
Члены жюри:
Смолянинова Наталья Васильевна, учитель МОУ лицей № 33 
Федорищев Сергей Николаевич учитель МОУ гимназия № 1 
Осадчук Елена Егоровна, учитель МОУ СОШ № 6 
Раздобреева Ирина Владимировна, учитель МОУ гимназия № 9 
Каткова Надежда Александровна, учитель МОУ СОШ № 14 
Бакаева Татьяна Анатольевна, учитель МОУ СОШ с УИПХЭЦ № 23 
Долматова Ирина Афанасьевна, учитель МОУ СОШ № 24 
Решетникова Ольга Дмитриевна, учитель МОУ СОШ № 27 
Бастрыкина Ольга Николаевна, учитель МОУ СОШ № 30 
Машкина Евгения Юрьевна, учитель МОУ СОШ № 32 
Мирошниченко Евгений Васильевич, учитель МОУ СОШ № 34 
Железникова Татьяна Андреевна, учитель МОУ СОШ № 50 
Стрельникова Наталья Викторовна, учитель МОУ гимназия № 45



География
Председатель: Шестакова Нина Ивановна, методист МКУ «ИМЦ г. 
Комсомольска-на-Амуре»
Секретарь: Конищева Татьяна Александровна, учитель МОУ СОШ № 7 
Члены жюри:
Калинина Инна Юрьевна, учитель МОУ СОШ № 36 
Карцева Наталья Алексеевна, учитель МОУ гимназия № 1 
Литвак Надежда Аникеевна, учитель МОУ СОШ № 5 
Кононова Людмила Николаевна, учитель МОУ ЦО «Открытие»
Дьяченко Людмила Михайловна, учитель МОУ СШ с кадетскими классами 
№ 22
Бастрыгина Галина Ивановна, учитель МОУ СОШ с УИПХЭЦ № 23 
Ласточкина Лариса Антоновна, учитель МОУ СОШ № 27 
Фомина Юлия Ильинична, учитель МОУ ОШ № 29 
Гудыменко Виктория Ивановна, учитель МОУ СОШ № 31 
Рожкова Надежда Ивановна, учитель МОУ СОШ № 32 
Ковалева Ирина Валерьевна, учитель МОУ Лицей № 33 
Лыкова Татьяна Алексеевна, учитель МОУ СОШ № 34 
Машкина Ирина Валерьевна, учитель МОУ СОШ № 37 
Ситникова Евгения Валентиновна, учитель МОУ СОШ № 50 
Субботина -  Васильева Ирина Алексеевна, учитель МОУ СОШ № 51 
Биология
Председатель: Шестакова Нина Ивановна, методист МКУ «ИМЦ г. 
Комсомольска-на-Амуре»
Секретарь: Моисеева Валентина Ивановна, учитель МОУ СОШ № 7 
Члены жюри:
Власова Тамара Александровна, учитель МОУ СОШ № 4 
Молчанова Елена Вячеславовна, МОУ СОШ № 3 
Макаренко Ирина Адольфовна, учитель МОУ СОШ № 8 
Ларина Елена Николаевна, учитель МОУ гимназия № 9 
Михайленко Ольга Викторовна, МОУ гимназия № 9 
Фаллер Татьяна Николаевна учитель МОУ СОШ с УИОП № 16 
Сидоренко Татьяна Леонидовна, учитель МОУ СОШ № 15 
Пахмутова Ольга Анатольевна, учитель МОУ СОШ с УИПХЭЦ № 23 
Мелихова Альбина Ивановна, учитель МОУ СОШ № 24 
Рожкова Ирина Васильевна, учитель МОУ СОШ № 27 
Липовка Надежда Андреевна, учитель МОУ № 31 
Полтавцева Марина Витальевна, учитель МОУ СОШ № 32 
Серебреникова Галина Витальевна, учитель МОУ Лицей № 33 
Власова Ирина Анатольевна, учитель МОУ СОШ № 34 
Чергина Татьяна Руфимовна, учитель МОУ гимназия № 45 
Попова Татьяна Константиновна, учитель МОУ СОШ № 53 
Экология
Председатель Шестакова Нина Ивановна, методист МКУ «ИМЦ г. 
Комсомольска-на-Амуре»



Секретарь: Комиссарова Ольга Владимировна, учитель МОУ СОШ № 14 
Члены жюри:
Петченко Евгения Владимировна, учитель гимназия № 1 
Бабурина Ольга Александровна, учитель МОУ СОШ № 14 
Степкина Ольга Борисовна, учитель МОУ СОШ № 4 
Куркина Евгения Владимировна, учитель МОУ СОШ № 6 
Черкасова Елена Анатольевна, учитель МОУ СОШ № 8 
Савчук Наталья Александровна, учитель МОУ СОШ № 34 
Агаркова Оксана Николаевна, учитель МОУ СОШ № 19 
Разинова Валентина Владимировна, учитель МОУ СОШ № 35 
Ерохина Валентина Николаевна, учитель МОУ СОШ № 36 
Бурганова Олеся Леонидовна, учительМОУ СОШ № 42 
Кравцова Валентина Владимировна, учитель МОУ СОШ № 50 
Сюй Татьяна Юрьевна, учитель МОУ СОШ № 51 
История
Председатель -  Баннова Елена Васильевна, учитель МОУ СОШ № 31 
Секретарь - Бронникова Эльвира Ивановна, учитель МОУ СОШ № 32 
Члены жюри:
Кравец Елена Владимировна, учитель МОУ лицей № 1
Соболева Марина Викторовна, учитель МОУ СОШ № 3
Сафонова Ольга Вячеславовна, учитель МОУ СОШ № 3
Павлова Валентина Федоровна, учитель МОУ СОШ № 4
Алимова Оксана Анваровна, учитель МОУ СОШ № 4
Ерофеева Эльвира Евгеньевна, учитель МОУ СОШ № 5
Кулишева Елена Витальевна, учитель МОУ СОШ № 6
Быкова Нина Александровна, учитель МОУ СОШ № 15
Ташлыкова Валерия Валерьевна, учитель МОУ СОШ с УИОП № 16
Коваль Ольга Юрьевна, учитель МОУ СШ с КК № 22
Дорошенко Иван Александрович, учитель МОУ СОШ с УИПХЭЦ № 23
Костырина Людмила Беняминовна, учитель МОУ ООШ № 29
Фищенко Наталия Викторовна, учитель МОУ ЦО «Открытие»
Кузьменко Дарья Сергеевна, учитель МОУ СОШ № 37 
Слободяник Ольга Анатольевна, учитель МОУ гимназия № 9 
Наследов Вадим Георгиевич, учитель МОУ гимназии № 9 
Крылова Надежда Суматовна, учитель МОУ СОШ № 50 
Лесс Ольга Анатольевна, учитель МОУ СОТII № 51 
Обществознание
Председатель жюри -  Кузнецова Наталья Владимировна, учитель МОУ СОШ 
№ 32
Секретарь -  Лоевец Елена Владимировна, учитель МОУ лицей № 1 
Члены жюри:
Остапчук Наталья Александровна, учитель МОУ гимназия № 1 
Лагола Павел Владимирович, учитель МОУ СОШ № 4 
Крылова Ольга Владимировна, учитель МОУ СОШ № 7 
Быкова Нина Александровна, учитель МОУ СОШ № 15



Комлева Яна Викторовна, учитель МОУ СОШ № 24 
Богатинов Валерий Сергеевич, учитель МОУ СОШ № 24 
Коростелева Надежда Юрьевна, учитель МОУ СОШ № 27 
Ильина Александра Вадимовна, учитель МОУ СОШ № 27 
Бронникова Эльвира Ивановна, учитель МОУ СОШ № 32 
Касим Татьяна Геннадьевна, учитель МОУ лицей № 33 
Мотькин Александр Сергеевич, МОУ Лицей № 33 
Моисеева Галина Константиновна, учитель МОУ СОШ № 34 
Кузнецова Евгения Александровна, учитель МОУ СОШ № 34 
Марченко Екатерина Степановна, учитель МОУ СОШ № 36 
Бабышкина Марина Васильевна, учитель МОУ СОШ № 36 
Сергеева Елена Владимировна, учитель МОУ СОШ № 38 
Батракова Кира Александровна, учитель МОУ гимназии № 45 
Верхоломов Сергей Александрович, учитель МОУ гимназия№ 45 
Петрова Анна Валерьевна, учитель МОУ СОШ № 51 
Пыс Наталья Александровна, учитель МОУ ЦО «Открытие»
Дереза Оксана Александровна, учитель МОУ СОШ № 53 
Право
Председатель жюри -  Алимова Оксана Анваровна, учитель МОУ СОШ № 4 
Секретарь -  Смирнова Елена Аркадьевна, учитель МОУ СОШ с УИОП № 16 
Члены жюри:
Соболева Марина Викторовна, учитель МОУ СОШ № 3 
Павлова Вера Федоровна, учитель МОУ СОШ № 4 
Лагола Павел Владимирович
Ташлыкова Валерия Валерьевна, учитель МОУ СОШ с УИОП № 16 
Астанина Екатерина Константиновна, учитель МОУ СОШ с УИОП № 16 
Пыс Наталья Александровна, учитель МОУ ЦО «Открытие»
Коваль Анастасия Валентиновна, учитель МОУ СШ с КК № 22 
Богатинов Валерий Сергеевич, учитель МОУ СОШ № 24 
Кузнецова Евгения Александровна, учитель МОУ СОШ № 34 
Кузьменко Дарья Сергеевна, учитель МОУ СОШ № 37 
Верхоломов Сергей Александрович, учитель МОУ гимназия № 45 
Экономика
Председатель жюри -Дьяченко Ольга Родионовна, методист МКУ «ИМЦ г. 
Комсомольска-на-Амуре»
Секретарь - Комлева Яна Викторовна, учитель МОУ СОШ № 24 
Состав жюри:
Остапчук Наталья Александровна, учитель МОУ гимназии № 1 
Лагола Павел Владимирович, учительМОУ СОШ № 4 
Богатинов Валерий Сергеевич, учитель МОУ СОШ № 24 
Дорошенко Иван Александрович, учитель МОУ СОШ с УИПХЭЦ № 23 
Верхоломов Сергей Александрович, учитель МОУ гимназии № 45 
Петрова Анна Валерьевна, учитель МОУ СОШ № 51



мхк
Председатель жюри -  Дьяченко Ольга Родионовна, методист МКУ «ИМЦ г. 
Комсомольска-на-Амуре»
Секретарь -  Батракова Кира Александровна, учитель МОУ гимназия № 45 
Состав жюри:
Кулишева Елена Витальевна, учитель МОУ СОШ № 6
Кулагина Ольга Владимировна, учитель МОУ СОШ с УИПХЭЦ № 23
Михайлова Ирина Васильевна, учитель МОУ СОШ № 24
Воропаева Ольга Викторовна, учитель МОУ СОШ № 37
Барбутько Юлия Юрьевна, учитель МОУ гимназия № 45
Суханова Елена Геннадьевна, МОУ ЦО «Открытие»
Английский язык
Председатель жюри -  Садреев Дмитрий Тальгатович, методист МКУ «ИМЦ 
г. Комсомольска-на-Амуре»
Секретарь -  Каменева Татьяна Владимировна, учитель МОУ СОШ № 27, 
Состав жюри:
Аношина Наталия Геннадьевна, учитель МОУ Гимназия № 45,
Патрина Татьяна Евгеньевна, учитель МОУ СОШ № 51
Игнатенко Наталья Даниловна, учитель МБОУ Лицей № 1
Леонтьева Елена Валерьевна, учитель МБОУ Лицей№1
Бобкова Лариса Михайловна, учитель МОУ СОШ № 32
Сунцова Антонина Петровна, учитель МОУ СОШ№3
Старцева Валерия Олеговна, учитель МОУ СОШ с УИОП № 16
Гречушкина Динара Валерьевна, учитель МОУ гимназия № 9
Попова Наталья Сергеевна, учитель МОУ СОШ № 31
Николаева Лариса Петровна , учитель МОУ СОШ с УИОП № 16
Колентионок Екатерина Николаевна , учитель МОУ СОШ с УИПХЭЦ №23
Гришко Екатерина Геннадьевна, учитель МОУ гимназия № 1
Мельник Ксения Витальевна, учитель МОУ СОШ № 14
Пудренко Ирина Михайловна, учитель МОУ СОШ № 15
Андрейчук Юлия Владимировна, учитель МОУ СОШ № 42
Романова Татьяна Михайловна, учитель МОУ СОШ № 31
Люлякова Елена Владимировна, учитель МОУ гимназия № 1
Колесникова Ольга Сергеевна, учитель МОУ СОШ№ 37
Бучинская Светлана Ивановна, учитель МОУ ЦО «Открытие»
Шушарина Галина Алексеевна, зам. декана гуманитарного факультета 
ФГБОУ ВО «КнАГУ»
Немецкий язык
Председатель жюри -  Фёдорова Людмила Анваровна , учитель МОУ 
гимназия №9
Секретарь -  Зелинская Ольга Владимировна , заместитель директора МОУ 
Лицей № 33 
Состав жюри:
Дебеляк Елена Алексеевна, учитель МОУ СОШ № 37 
Данич Г алина Викторовна, учитель МОУ гимназия № 45



Трушкова Алевтина Михайловна, учитель МОУ СОШ с УИПХЭЦ № 23 
Французский язык
Председатель жюри -  учитель Завальная Светлана Геннадьевна, МОУ ООШ 
№ 29
Секретарь -  учитель Васеко Ольга Александровна , МОУ СОШ № 34 
Состав жюри:
Трушкова Надежда Валентиновна, учитель МОУ гимназия №1,
Басова Светлана Валерьевна, учитель МОУ СОШ №3 
Китайский язык
Председатель жюри -  Когай Сергей Геннадьевич, преподаватель кафедры 
лингвистики и межкультурной коммуникации ФГБОУ ВО «КнАГУ» 
Секретарь -  Цуканова Оксана Г еннадьевна, учитель МОУ Г имназия№ 1 
Состав жюри:
Кубарь Мария Андреевна, учитель МОУ Гимназия№ 1 
Волкова Евгения Сергеевна, учитель МОУ СОШ№5 
Старцева Валерия Олеговна, учитель МОУ СОШ с УИОП № 16 
Завадская Анастасия Г еннадьевна, учитель МОУ Гимназия №9 
Чурилова Мария Александровна, учитель МОУ СОШ № 34 
ОБЖ
Председатель жюри -  Чернявская Надежда Михайловна, к.б.н., заведующая 
кафедрой безопасности жизнедеятельности и естественных наук ФГБОУ 
ВПО «АмГПГУ»
Секретарь -  Морозова Марина Александровна, учитель МБОУ лицея №1 
Состав жюри:
Инглик Татьяна Николаевна -  к.фарм.н., доцент кафедры БЖиЕН ФГБОУ 
ВПО «АмГПГУ»;
Айбазова Лариса Борисовна -  старший преподаватель кафедры БЖиЕН 
ФГБОУ ВПО «АмГПГУ»
Технология
Председатель жюри - Туркенич Юлия Александровна - методист МКУ 
«ИМЦ г. Комсомольска-на-Амуре»
Секретарь - Калашникова Любовь Николаевна -  учитель МБОУ лицей № 1 
Члены жюри:
Номинация «Культура дома и декоративно-прикладное творчество»
Середа Людмила Афанасьевна -  учитель МОУ СОШ № 32;
Горохова Ирина Фёдоровна-учитель МОУ гимназия № 9;
Серенко Елена Георгиевна -  учитель МОУ СОШ № 37;
Фролова Наталья Дмитриевна -  учитель МОУ СОШ № 3;
Евгеньева Мария Борисовна - учитель МОУ ЦО «Открытие»;
Малышева Славяна Валентиновна -  учитель МОУ гимназия № 1;
Кузнецова Ольга Фёдоровна -  учитель МОУ СОШ № 45;
Козлова Елена Никитична -  учитель МОУ СОТ II № 51.
Клюева Анна Валентиновна -  учитель МОУ СОШ № 42 
Номинация ««Техника и техническое творчество»
Тихонов Анатолий Александрович -  учитель МОУ СОШ № 53;



Мозгов Александр Павлович -  учитель МОУ СОШ № 23;
Девицын Юрий Викторович -  учитель МОУ СОШ № 15;
Голубев Алексей Петрович -  учитель МОУ СШ с КК № 22;
Орлов Тимур Геннадьевич -  учитель МОУ гимназия № 9;
Григорь Сергей Иванович -  учитель МОУ гимназия № 45;
Цымбалюк Тарас Михайлович -  учитель МОУ СОШ № 14;
Ласточкин Александр Владимирович -  учитель МОУ СОШ № 51;
Маркеев Максим Александрович -  учитель МОУ СОШ № 8.
Физическая культура
Председатель жюри - Попова Ирина Александровна -  заведующая 
кафедройТеориииметодики физической культуры и спортивных дисциплин 
ФГБОУ В0«АмГПГУ»
Секретарь жюри -  Морозова Марина Александровна, учитель МБОУ лицей 
№ 1
Состав жюри:
Аликин Александр Валерьевич, тренер-преподаватель МБОУ ДО 
«СДЮШОР-2»;
Карась Татьяна Юрьевна -  доцент кафедры Теории и методики физической 
культуры и спортивных дисциплин ФГБОУ ВО«АмГПГУ»
Приходько Александр Станиславович, тренер-преподаватель МБОУ ДО 
«СДЮШОР-2»;
Шаповалов Павел Евгеньевич, тренер-преподаватель МБОУ ДО 
«СДЮСШОР-4».
Шаронов Дмитрий Александрович, тренер-преподаватель МБОУ ДО 
«СДЮШОР-1»;



УТВЕРЖДЕНО 
приложением № 4 
к приказу начальника 
Управления образования 
от •///CUjZ&S/' № &JL6/S

КОЛИЧЕСТВО 
баллов по каждому общеобразовательному предмету и классу, 

необходимое для участия в муниципальном этапе всероссийской
олимпиады школьников

На муниципальном этапе олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету принимают индивидуальное участие:

победители и призёры муниципального этапа олимпиады 
предыдущего учебного года, продолжающие обучение в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования.

- участники школьного этапа олимпиады текущего учебного года, 
набравшие необходимое для участия в муниципальном этапе олимпиады 
количество баллов:
Русский язык
-7 класс -  не менее 51 балла
- 8 класс -  не менее 52 баллов
- 9 класс -  не менее 61 балла 
-10 класс -  не менее 70 баллов
- 11 класс -  не менее 63,6 баллов 
Литература
-7 класс -  не менее 37 баллов
- 8 класс -  не менее 39 баллов
- 9 класс -  не менее 74,5 баллов 
-10 класс -  не менее 75 баллов
- 11 класс -  не менее 70 баллов 
Английский язык
- 7-8 классы - не менее 53 баллов;

-9-11 классы не менее 70 баллов.
Французский язык
-7-8 классы - не менее 50 баллов.
-9-11 классы- не менее 50 баллов
Немецкий язык
-7-8 классы - не менее 35 баллов;
-9-11 классы - не менее 65 баллов.

Китайский язык
-7-8 класс - не менее 25 баллов
-9-11 класс -  не менее 40 баллов



Информатика и ИКТ
- 7-8 класс -  не менее 65 баллов 
-9-11 класс -  не менее 65 баллов 
М атематика
- 7 класс -  не менее 25 баллов
- 8 класс -  не менее 26 баллов
- 9 класс -  не менее 28 баллов
- 10 класс -  не менее 21 балла
- 11 класс -  не менее 23 балла 
Физика
- 7 класс -  не менее 30 баллов
- 8 класс -  не менее 20 баллов
- 9 класс -  не менее 35 баллов
- 10 класс -  не менее 27 баллов
- 11 класс -  не менее 32 балла 
Астрономия
- 7 - 1 1  классы -  не менее 20 баллов 
Химия
- 8 класс -  не менее 27 баллов
- 9 класс -  не менее 20 баллов
-10 класс -  не менее 27,5баллов
- 11 класс -  не менее 20 баллов. 
Биология
-7 класс -  не менее 33,5 баллов
- 8 класс -  не менее 33,5 баллов
- 9 класс -  не менее 47,5 баллов 
-10 класс -  не менее 53,5 баллов
- 11 класс -  не менее 58,5 баллов 
География
-7 класс -  не менее 40 баллов
- 8 класс -  не менее 33,5 баллов
- 9 класс -  не менее 27,5 баллов 
-10 класс -  не менее 52,4 балла
- 11 класс -  не менее 58,7 балла 
Экологи
- 7 класс -  не менее 18 баллов
- 8 класс -  не менее 15 баллов
- 9 класс -  не менее 19баллов 
-10 класс -  не менее 26 баллов 
-11 класс -  не менее 23 балла



История
- 7 класс -  не менее 50 баллов
- 8 класс -  не менее 43 баллов
- 9 класс -  не менее 43 балла
- 10 класс -  не менее 48 баллов
- 11 класс -  не менее 60 баллов 
Обществознание
- 7 класс -  не менее 26 баллов
- 8 класс -  не менее 50 балла
- 9 класс -  не менее 60 баллов
- 10 класс -  не менее 50 баллов
- 11 класс -  не менее 50 баллов 
Право
- 8 класс -  не менее 22 баллов
- 9 класс -  не менее 22 баллов
- 10 класс -  не менее 51 баллов
- 11 класс -  не менее 24 баллов 
Экономика
- 8 класс -  не менее 28 баллов
- 9 класс -  не менее 26 баллов
- 10 класс -  не менее 28 баллов
- 11 класс -  не менее 22 баллов
мхк
- 8 класс -  не менее 51 баллов
- 9 класс -  не менее 44 баллов
- 10 класс -  не менее 59 баллов
- 11 класс -  не менее 66 баллов 
Физическая культура
7-8 класс (девушки) -  1 участник от ОУ, набравший наибольшую сумму 
баллов по итогам всех испытаний.
7-8 класс (юноши) -  1 участник от ОУ, набравший наибольшую сумму 
баллов по итогам всех испытаний.
9-11 класс (девушки) -  1 участник от ОУ, набравший наибольшую сумму 
баллов по итогам всех испытаний.
9-11 класс (юноши) -  1 участник от ОУ, набравший наибольшую сумму 
баллов по итогам всех испытаний.
Основы безопасности жизнедеятельности
7-8 класс - 1 участник от ОУ, набравший наибольшую сумму баллов по 
итогам всех испытаний.
9 класс - 1 участник от ОУ, набравший наибольшую сумму баллов по итогам 
всех испытаний.
10-11 класс - 1 участник от ОУ, набравший наибольшую сумму баллов по 
итогам всех испытаний.



Технология
Девочки
- 7класс - не менее 84 балла
- 8 класс -  не менее 77 баллов
- 9 класс -  не менее 70 баллов
- 10-11 класс - не менее 46 балла 
Мальчики
- 7 класс -  не менее 59 баллов
- 8 класс - не менее 78 баллов
- 9 класс -  не менее 54 баллов
- 10-11 класс -  не менее 43баллов



УТВЕРЖДЕН 
Приложением № 5 
к приказу начальника 
Управления образования 
от #/&</*>/ *  № ^ г> 7 /

ПЕРЕЧЕНЬ
общеобразовательных учреждений муниципального образования 

«Городской округ город Комсомольск-на-Амуре», являющихся местом 
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по каждому общеобразовательному предмету

№
п/п

Предмет Место проведения

1 Экология МОУ СОШ № 14
2 Г еография МОУ СОШ № 27
3 Русский язык МОУ СОШ № 5
4 Информатика и ИКТ МОУ СОШ № 27, 32
5 Французский язык МОУ ООШ № 29
6 Обществознание МОУ гимназия № 9

7 Физическая культура
ФГБОУ ВО «АмГПГУ» 

МБОУ ДО 
«СДЮСШОР-4»

8 Химия МОУ гимназия № 1
9 Право МОУ с УИОП № 16
10 Технология МОУ СОШ № 53
11 Основы безопасности жизнедеятельности ФГБОУ ВО «АмГПГУ»
12 Математика МБОУ лицей № ]
13 Экономика МОУ СОШ № 50
14 Английский язык МОУ COLLI№> 42, 15
15 Физика МОУ лицей № 33
16 История МОУ СОШ № 51
17 Китайский язык МОУ Гимназия №1
18 Биология ЦО «Открытие»
19 МХК МОУ гимназия № 45
20 Литература МОУ гимназия № 1
21 Астрономия МОУ СОШ № 5
22 Немецкий язык МОУ Г имназия №9



УТВЕРЖДЕН 
Приложением № 6 
к приказу начальника 
Управления образования
от /-/./а

СОСТАВ 
организаторов в аудиториях 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

Русский язык
Зулюкова Наталья Владимировна, учитель МОУ Г имназия № 1 
Гончарова Наталья Станиславовна, учитель МОУ СОШ №3 
Шоколова Людмила Викторовна, учитель МОУ СОШ №6 
Малькова Татьяна Евгеньевна, учитель МОУ СОШ №7 
Шипилова Ольга Владимировна, учитель МОУ СОШ №15 
Неверовская Ольга Сергеевна, учитель МОУ СОШ №27 
Третьякова Ирина Максимовна, учитель МОУ СШ с кадетскими классами№ 
22
Фатеева Дарья Сергеевна, учитель МОУ СОШ с УИПХЭЦ № 23 
Васильева Ульяна Геннадьевна, учитель МОУ СОШ № 24 
Шестакова Светлана Александровна, учитель МОУ СОШ № 27 
Ермолаева Оксана Илларионовна, учитель МОУ СОШ № 32 
Кланцова Светлана Владимировна, учитель МОУ СОШ № 34 
Бороздина Галина Анатольевна, учитель МОУ СОШ №37 
Скоморохова Наталья Андреевна, учитель МОУ СОШ № 51 
Шабалина Ольга Владимировна, учитель МОУ СОШ № 53 
Волошина Евгения Николаевна,учитель МОУ СОШ №53 
Литература
Палоусова Кристина Валерьевна, учитель МОУ СОШ №3 
Конфедератова Ирина Александровна, учитель МОУ СОШ № 4 
Перминова Анастасия Алексеевна, учитель МОУ Г имназия №9 
Савенко Марина Анатольевна, учитель МОУ Г имназия №9 
Красикова Наталья Г еннадьевна, учитель МОУ ЦО «Открытие»
Костина Елена Борисовна, учитель МОУ СОШ с УИПХЭЦ №23 
Воропаева Наталья Георгиевна, учитель МОУ СОШ №24 
Фролова Елена Игоревна, учитель МОУ СОШ № 27 
Зайченко Виктория Александровна, учитель МОУ СОШ №28 
Желтухина Наталья Викторовна, учитель МОУ СОШ № 30 
Саврасова Ольга Юрьевна, учитель МОУ СОШ №32 
Катан Вера Владимировна, учитель МОУ СОШ № 37 
Линник Анастасия Александровна, учитель МОУ Г имназия №45 
Попкова Нина Владимировна, учитель МОУ СОШ № 36 
Афлетунова Ольга Владимировна, учитель МОУ СОШ №50 
Волошина Евгения Николаевна,учитель МОУ СОШ №53



Математика
Гололоб Анна Петровна, учитель МБОУ Лицей № 1 
Чупрова Ольга Степановна, учитель МБОУ Лицей № 1 
Бугаева Вера Михайловна, учитель МБОУ Лицей № 1 
Желтова Светлана Ивановна, учитель МОУ СОШ № 15 
Бондарь Г алина Владимировна, учитель МОУ СОШ № 42 
Голубева Елена Петровна, учитель МОУ СОШ № 32 
Истомина Елена Сергеевна, учитель МОУ Лицей № 33 
Грималовская Наталья Валерьевна, учитель МОУ СОШ № 51 
Макерова Татьяна Николаевна, учитель МОУ СОШ № 6 
Полянскова Ирина Борисовна, учитель МОУ СОШ № 23 
Физика
Баева Наталья Владимировна, учитель МОУ СОШ № 4 
Поликарпова Ольга Вячеславовна, учитель МОУ СОШ № 8 
Пузырников Виталий Александрович, учитель МОУ Лицей № 33 
Киселёва Марина Генадиевна, учитель МОУ СОШ № 24 
Любицкий Антон Евгеньевич, учитель МОУ СОШ № 37 
Наумов Егор Валерьевич, учитель МОУ СОШ № 30 
Информатика
Ольга Степановна Дементьева, МОУ Лицей №33 
Роман Николаевич Высоцкий, учитель МОУ СОШ № 27 
Зарубина Ксения Александровна, учитель МОУ СОШ № 27 
Татьяна Анатольевна Жданкина, учитель МОУ СОШ № 32 
Анна Сергеевна Чернышева, учитель МОУ СОШ № 24 
Светлана Викторовна Мелехова, учитель МОУ СОШ № 34 
Астрономия
Бурчак Светлана Анатольевна, учитель МОУ Лицей № 33
Поздеева Оксана Васильевна, методист МКУ «ИМЦ г. Комсомольска-на-
Амуре»
Титаренко Лариса Борисовна, учитель МОУ СОШ № 5 
Лачугина Татьяна Викторовна, учитель МОУ СОШ № 14 
География
Тимченко Ольга Вячеславовна, учитель МБОУ лицей № 1 
Хрулькова Ольга Г еннадьевна, учитель МОУ СОШ № 3 
Ренжина Анна Станиславовна, учитель МОУ СОШ № 4 
Скавинская Ирина Владимировна, учитель МОУ СОШ № 6 
Малеева Елена Анатольевна, учитель МОУ гимназия № 9 
Скобелева Ульяна Валерьевна, учитель МОУ СОШ с УИОП № 16 
Балтрушайтене Виктория Павловна, учитель МОУ СОШ № 19 
Доля Лариса Анатольевна, учитель МОУ СОШ № 24 
Клочкова Ольга Владимировна, учитель МОУ СОШ № 28 
Тришина Ольга Альбертовна, учитель МОУ СОШ №32 
Борисова Елена Владимировна, учитель МОУ СОШ № 35 
Желевский Алексей Витальевич, учитель МОУ СОШ № 37



Выжнайкина Анна Сергеевна, учитель МОУ гимназия № 45 
Михалап Елена Ивановна , учитель МОУ СОШ № 42 
Биология
Ежова Елизавета Павловна, учитель МБОУ лицей № 1 
Богомолова Ирина Алексеевна, учитель МОУ СОШ № 4 
Чефранова Виктория Вячеславовна, учитель МОУ СОШ № 5 
Сысуева Валентина Ивановна, учитель МОУ СОШ № 6 
Зорина Ирина Алексеевна, учитель МОУ СОШ № 13 
Деревягина Татьяна Петровна, учитель МОУ СОШ № 15 
Суворова Ольга Владимировна, учитель ЦО «Открытие»
Зарифулина Наталья Сергеевна, учитель МОУ СШ с кадетскими классами 
№ 22
Глушакова Татьяна Сергеевна, учитель МОУ СОШ № 31 
Пудя Галина Юнусовна, учитель МОУ СОШ № 34 
Митрошкина Мария Кузьминична, учитель МОУ СОШ № 35 
Коробкова Ирина Валентиновна, учитель МОУ СОШ № 37 
Жирнова Ольга Владимировна, учитель МОУ СОШ № 62 
Химия
Нестерова Арина Вячеславовна, МОУ СОШ с УИОП № 16 
Панченко Марина Викторовна, учитель ЦО «Открытие»
Копрова Ольга Сергеевна, учитель МОУ СШ с кадетскими классами № 22
Никитина Галина Викторовна, учитель МОУ СОШ № 28
Банникова Наталья Павловна, учитель МОУ СОШ № 31
Лаврухина Ирина Владимировна, учитель МОУ СОШ № 37
Григорьева Лилия Николаевна, учитель МОУ СОШ № 38
Ладыгина Г алина Владимировна, учитель МОУ СОШ № 42
Развод Наталья Леонидовна, учитель МОУ СОШ № 51
Метелева Ирина Евгеньевна, учитель МОУ СОШ № 53
Экология
Петченко Евгения Владимировна, учитель гимназия № 1 
Бабурина Ольга Александровна, учитель МОУ СОШ № 14 
Комиссарова Ольга Владимировна, учитель МОУ СОШ № 14 
Степкина Ольга Борисовна, учитель МОУ СОШ № 4 
Куркина Евгения Владимировна, учитель МОУ СОШ № 6 
Черкасова Елена Анатольевна, учитель МОУ СОШ № 8 
Савчук Наталья Александровна, учитель МОУ СОШ № 34 
Агаркова Оксана Николаевна, учитель МОУ СОШ № 19 
Разинова Валентина Владимировна, учитель МОУ СОШ № 35 
Ерохина Валентина Николаевна, учитель МОУ СОШ № 36 
Бурганова Олеся Леонидовна, учительМОУ СОШ № 42 
Кравцова Валентина Владимировна, учитель МОУ СОШ № 50 
Сюй Татьяна Юрьевна, учитель МОУ СОШ № 51 
История
Токышова Мария Юрьевна, учитель МОУ гимназии № 1 
Астраханцева Ирина Алексеевна, учитель МОУ СОШ № 15



Понкратова Юлия Сергеевна, учитель МОУ СОШ № 5 
Дроздова Дарья Николаевна, учитель МОУ СОШ № 6 
Беляева Юлия Александровна, учитель МОУ СОШ № 8 
Паламарчук Александра Сергеевна, учитель МОУ СОШ № 14 
Ташлыкова Валерия Валерьевна, учитель МОУ СОШ с УИОП № 16 
Суханова Елена Г еннадьевна, учитель МОУ ЦО «Открытие»
Бельды Ольга Юрьевна, учитель МОУ СШ с КК № 22 
Лозицкая Оксана Николаевна, учитель МОУ СОШ № 24 
Махотина Александра Олеговна, учитель МОУ СОШ № 27 
Чугай Татьяна Сергеевна, учитель МОУ СОШ № 31 
Телицина Анастасия Алексеевна, учитель МОУ СОШ № 14 
Дмитриев Александр Евгеньевич, учитель МОУ СОШ № 42 
Комиссарова Эльвира Олеговна, учитель МОУ СОШ № 53 
Обществознание
Ерофеева Эльвира Евгеньевна, учитель МОУ СОШ № 5 
Новиков Евгений Олегович, учитель МОУ СОШ № 7 
Крючек Михаил Сергеевич, учитель МОУ СОШ № 8 
Слободяник Ольга Анатольевна, учитель МОУ гимназия № 9 
Леонтьева Мария Викторовна, учитель МОУ гимназии № 9 
Белимова Александра Сергеевна, учитель МОУ СОШ № 14 
Дружинина Алла Олеговна, учитель МОУ СОШ № 37 
Астанина Екатерина Константиновна, учитель МОУ СОШ № 5 
Фищенко Наталья Владимировна, учитель МОУ ЦО «Открытие» 
Верхоломов Сергей Александрович, учитель МОУ СОШ с УИПХЭЦ № 23 
Лозицкая Оксана Николаевна, учитель МОУ СОШ № 24 
Костырина Людмила Беняминовна, учитель МОУ ОШ № 29 
Кузнецова Евгения Александровна, учитель МОУ СОШ № 34 
Шенерт Александра Вячеславовна, учитель МОУ СОШ № 34 
Васильева Кристина Анатольевна, учитель МОУ СОШ № 36 
Комиссароав Эльвира Олеговна, учитель МОУ СОШ № 53 
Экономика
Новиков Евгений Олегович, учитель МОУ СОШ № 7
Воронович Михаил Александрович, учитель учитель МОУ СОШ № 34
Нестеренко Дмитрий Константинович, учитель МОУ СОШ № 36
Берлякова Ольга Степановна, учитель МОУ СОШ № 50
Крылова Надежда Сумановна, учитель МОУ СОШ № 50
АбасгулиевСамирАлаббасович, учитель МОУ СОШ с УИОП № 16
Право
Крылова Ольга .Владимировна, учитель МОУ СОШ № 7 
Леонтьева Мария Викторовна, учитель МОУ гимназии № 9 
Шестакова Ирина Алексеевна, учительМОУ СОШ № 15 
Суханова Елена Г еннадьевна, учитель МОУ ЦО «Открытие»
Дмитриев Александр Евгеньевич, учитель МОУ СОШ № 42 
Блохина Олеся Викторовна, учитель МОУ гимназии № 45 
АбасгулиевСамирАлаббасович, учитель МОУ СОШ с УИОП № 16



Крючек Михаил Сергеевич, учитель МОУ СОШ № 8
мхк
Токышова Мария Юрьевна, учитель МОУ гимназии № 1 
Шестакова Ирина Алексеевна, учитель МОУ СОШ № 15 
Сергиенко Мария Викторовна, учитель МОУ СОШ № 27 
Костырина Людмила Беняминовна, учитель МОУ ОШ № 29 
Барбутько Юлия Юрьевна, учитель МОУ гимназии №45 
Дроздова Дарья Николаевна, учитель МОУ СОШ № 6 
Суханова Елена Геннадьевна, учитель МОУ ЦО «Открытие» 
Технология
Номинация «Культура дома и декоративно-прикладное творчество» 
Борисенко Анжела Юрьевна- учитель МОУ СОШ № 4;
Мерцалова Олеся Александровна -  учитель МОУ СОШ №13;  
Потьканова Юлия Евгеньевна -  учитель МОУ СОШ № 15; 
Макарычева Дарья Николаевна -  учитель МОУ СОШ с УИОП № 16; 
Гроппе Наталья Владимировна -  МОУ СШ с КК № 22; 
БабуеваЧимитаБатоевна -  МОУ СОШ №  50.
Номинация ««Техника и техническое творчество»
Абалакин Иван Николаевич -  учитель МОУ СОШ № 3;
Мухин Дмитрий Игоревич - учитель МОУ СОШ № 4;
Сырнев Александр Иванович -  учитель МОУ СОШ № 36;



УТВЕРЖДЕНА 
приложением № 7 
к приказу начальника 
Управления образования

№ У/£ /Г /у

КВОТА
победителей и призеров муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников

Участники муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников (далее -  Олимпиада) признаются победителями 
муниципального этапа Олимпиады при условии, что количество набранных 
ими баллов больше или равно 80% от максимально возможных баллов. При 
этом число победителей Олимпиады не должно превышать 8% от общего 
числа участников муниципального этапа по каждому предмету в каждой 
возрастной группе.

В случае, если число участников Олимпиады по предмету (в 
возрастной группе) не превышает 6 человек, победителем признается 
участник, набравший наибольшее число баллов при условии, что количество 
набранных ими баллов больше или равно 80% от максимально возможных 
баллов.

Участники муниципального этапа Олимпиады признаются призерами 
муниципального этапа Олимпиады при условии, что количество набранных 
ими баллов больше или равно 50%) от максимально возможных баллов. При 
этом число призеров Олимпиады не должно превышать 25 % от общего 
числа участников муниципального этапа по каждому предмету в каждой 
возрастной группе.

В случае если число участников Олимпиады по предмету (в возрастной 
группе) не превышает 6 человек, призером признается участник, набравший 
наибольшее число баллов при условии, что количество набранных ими 
баллов превышает половину максимально возможных баллов.

В случае равного количества баллов участников олимпиады, 
занесённых в итоговую таблицу, решение об увеличении квоты победителей 
и (или) призёров этапа олимпиады принимает организатор муниципального 
этапа Олимпиады.


